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Архангельской области
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[bookmark: _GoBack]П А С П О Р Т
регионального проекта
Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями
(Архангельская область)

1. Основные положения

	Краткое наименование регионального проекта
	Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями (Архангельская область)
	Срок реализации проекта
	01.01.2025
	31.12.2027

	Куратор регионального проекта
	Скубенко И.В.
	заместитель председателя Правительства Архангельской области

	Руководитель регионального проекта
	Герштанский А.С.
	министр здравоохранения Архангельской области

	Администратор регионального проекта
	Русинова Т.В.
	заместитель министра здравоохранения Архангельской области

	Связь с государственными программами (комплексными программами) Российской Федерации и (или) с государственными программами Архангельской области (далее – государственные программы)
	1.
	Государственная программа
	Государственная программа Архангельской области "Развитие здравоохранения Архангельской области"

	
	1.1
	Государственная программа (комплексная программа) Российской Федерации
	Государственная программа Российской Федерации «Развитие здравоохранения»





2. 
Показатели регионального проекта

	№ п/п
	Показатель регионального проекта
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Период, год
	Признак возрастания/
убывания
	Нарастающий итог
	Декомпозиция на муниципальные образования Архангельской области
	Информационная система (источник данных)

	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	К 2030 году доступность диагностики, профилактики и лечения сердечно-сосудистых заболеваний позволит в 2,5 раза увеличить число лиц с БСК, проживших предыдущий год без острых сердечно-сосудистых событий

	1.1.
	Больничная летальность от инфаркта миокарда
	ФП
	процент
	12,7
	2023
	12,5
	12
	11,5
	убывающий
	да
	нет
	Данные ведомственного мониторинга, проводимого государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Медицинский информационно-аналитический центр» (далее – мониторинг ГБУЗ АО «МИАЦ»)

	1.2.
	Больничная летальность от острого нарушения мозгового кровообращения
	ФП
	процент
	17,3
	2023
	16,8
	16,2
	15,7
	убывающий
	да
	нет
	Данные ведомственного мониторинга ГБУЗ АО «МИАЦ»

	1.3.
	Доля пациентов с инфарктом мозга, которым выполнена тромбэкстракция, от всех пациентов с инфарктом мозга, выбывших из стационара
	ФП
	процент
	0,9
	2023
	2
	2,4
	2,8
	возрастающий
	да
	нет
	Данные ведомственного мониторинга ГБУЗ АО «МИАЦ»

	1.4.
	Увеличение числа лиц с болезнями системы кровообращения, проживших предыдущий год без острых сердечно-сосудистых событий
	ФП
	процент
	-
	2023
	5,1
	6,1
	7,1
	возрастающий
	да
	нет
	Данные ведомственного мониторинга ГБУЗ АО «МИАЦ»

	1.5.
	Доля случаев выполнения тромболитической терапии и стентирования коронарных артерий пациентам с инфарктом миокарда от всех пациентов с инфарктом миокарда, госпитализированных в стационар в первые сутки от начала заболевания (охват реперфузионной терапией)
	ФП
	процент
	77,5
	2023
	80
	83
	86
	возрастающий
	да
	нет
	Данные ведомственного мониторинга ГБУЗ АО «МИАЦ»

	1.6.
	Доля лиц высокого риска сердечно-сосудистых осложнений и/или перенесших операции на сердце, обеспеченных бесплатными лекарственными препаратами
	ФП
	процент
	97
	2023
	97
	97,2
	97,4
	возрастающий
	да
	нет
	Данные ведомственного мониторинга ГБУЗ АО «МИАЦ»



3. План достижения показателей регионального проекта в 2025 году
	№ п/п
	Показатель регионального проекта
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец 2025 года

	
	
	
	
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	К 2030 году доступность диагностики, профилактики и лечения сердечно-сосудистых заболеваний позволит в 2,5 раза увеличить число лиц с БСК, проживших предыдущий год без острых сердечно-сосудистых событий

	1.1.
	Больничная летальность от инфаркта миокарда
	ФП
	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	12,5

	1.2.
	Больничная летальность от острого нарушения мозгового кровообращения
	ФП
	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	16,8

	1.3.
	Доля пациентов с инфарктом мозга, которым выполнена тромбэкстракция, от всех пациентов с инфарктом мозга, выбывших из стационара
	ФП
	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2

	1.4.
	Увеличение числа лиц с болезнями системы кровообращения, проживших предыдущий год без острых сердечно-сосудистых событий
	ФП
	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5,1

	1.5.
	Доля случаев выполнения тромболитической терапии и стентирования коронарных артерий пациентам с инфарктом миокарда от всех пациентов с инфарктом миокарда, госпитализированных в стационар в первые сутки от начала заболевания (охват реперфузионной терапией)
	ФП
	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	80

	1.6.
	Доля лиц высокого риска сердечно-сосудистых осложнений и/или перенесших операции на сердце, обеспеченных бесплатными лекарственными препаратами
	ФП
	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	97





4. Мероприятия (результаты) регионального проекта

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое
значение
	Период, год
	Характеристика мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Декомпозиция на муниципальные образования Архангельской области

	
	
	
	
	2025
	2026
	2027
	
	
	

	
	
	
	значение
	год
	
	
	
	
	
	

	1.
	К 2030 году доступность диагностики, профилактики и лечения сердечно-сосудистых заболеваний позволит в 2,5 раза увеличить число лиц с БСК, проживших предыдущий год без острых сердечно-сосудистых событий

	1.1.
	Обеспеченa профилактика развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении
	человек
	-
	-
	4 686
	4 711
	4 735
	1. Реализация за счет средств федерального бюджета (да)
2. Механизм реализации мероприятия (результата): реализуется министерством здравоохранения путем заключения контракта в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
	Приобретение товаров, работ, услуг
	нет

	1.2.
	Разработаны, утверждены и реализованы региональные программы «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»
	единица
	-
	-
	1
	1
	1
	1. Реализация за счет средств федерального бюджета (нет)
2. Механизм реализации мероприятия (результата): Реализация результата осуществляется подведомственными учреждениями в рамках текущей деятельности. Финансирование результата не требуется
	Обеспечение реализации федерального проекта (результата федерального проекта)
	нет

	1.3.
	В субъектах Российской Федерации организована маршрутизация пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями на основании профильных порядков оказания медицинской помощи с учетом клинических рекомендаций и обеспечения территориальной доступности медицинской помощи
	единица
	-
	-
	1
	1
	1
	1. Реализация за счет средств федерального бюджета (нет)
2. Механизм реализации мероприятия (результата): Реализация результата осуществляется подведомственными учреждениями в рамках текущей деятельности. Финансирование результата не требуется
	Обеспечение реализации федерального проекта (результата федерального проекта)
	нет

	1.4.
	На основе своевременной и современной диагностики обеспечена профилактика прогрессирования ишемической болезни сердца и развития ее осложнений у пациентов, находящихся под диспансерным наблюдением
	человек
	-
	-
	1 576
	1 852
	2 128
	1. Реализация за счет средств федерального бюджета (нет)
2. 2. Механизм реализации мероприятия (результата): Реализация результата осуществляется подведомственными учреждениями в рамках текущей деятельности. Финансирование результата не требуется
	Обеспечение реализации федерального проекта (результата федерального проекта)
	нет
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5. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта

	№ 
п/п
	Наименование мероприятия (результата) и источники финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)
	Всего (тыс. рублей)
	Участник государственной программы

	
	
	2025
	2026
	2027
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	К 2030 году доступность диагностики, профилактики и лечения сердечно-сосудистых заболеваний позволит в 2,5 раза увеличить число лиц с БСК, проживших предыдущий год без острых сердечно-сосудистых событий

	1.1.
	Обеспечена профилактика развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении
	95 171,6
	110 880,6
	110 880,6
	316 932,8
	Министерство здравоохранения Архангельской области

	1.1.1.
	Областной бюджет
	95 171,6
	110 880,6
	110 880,6
	316 932,8
	

	1.2.
	Разработаны, утверждены и реализуются региональные программы «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»
	-
	-
	-
	-
	Министерство здравоохранения Архангельской области

	1.3.
	В субъектах Российской Федерации организована маршрутизация пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями на основании профильных порядков оказания медицинской помощи с учетом клинических рекомендаций и обеспечения территориальной доступности медицинской помощи
	-
	-
	-
	-
	Министерство здравоохранения Архангельской области

	1.4.
	На основе своевременной и современной диагностики обеспечена профилактика прогрессирования ишемической болезни сердца и развития ее осложнений у пациентов, находящихся под диспансерным наблюдением
	-
	-
	-
	-
	Министерство здравоохранения Архангельской области

	Итого по региональному проекту:
	95 171,6
	110 880,6
	110 880,6
	316 932,8
	

	Областной бюджет
	95 171,6
	110 880,6
	110 880,6
	316 932,8
	




6. План исполнения областного бюджета в части бюджетных ассигнований, предусмотренных 
на финансовое обеспечение реализации регионального проекта в 2025 году
	№ 
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей)
	Всего на конец
2025 года
(тыс. рублей)

	
	
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	

	1
	К 2030 году доступность диагностики, профилактики и лечения сердечно-сосудистых заболеваний позволит в 2,5 раза увеличить число лиц с БСК, проживших предыдущий год без острых сердечно-сосудистых событий

	1.1.
	Обеспечена профилактика развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых
осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	95 171,6

	1.2.
	Разработаны, утверждены и реализуются региональные программы «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	В субъектах Российской Федерации организована маршрутизация пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями на основании профильных порядков оказания медицинской помощи с учетом клинических рекомендаций и обеспечения территориальной доступности медицинской помощи
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	На основе своевременной и современной диагностики обеспечена профилактика прогрессирования ишемической болезни сердца и развития ее осложнений у пациентов, находящихся под диспансерным наблюдением
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	95 171,6




7. План реализации регионального проекта
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата),
контрольной точки
	Сроки реализации
	Взаимосвязь
	Ответственный исполнитель
	Вид документа и характеристика результата
	Реализуется муниципальными образованиями Архангельской области (да/нет)
	Информационная система (источник данных)

	
	
	Начало
	Окончание
	предшественники
	последователи
	
	
	
	

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-




